

BC-12**December – Examination 2020****B.Com. (Part II) Examination****Elements of Financial Management****Paper : BC-12***Time : 2 Hours]**[Maximum Marks : 70*

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**7×2=14****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

6. What is meant by dividend ? Give essentials of sound dividend policy.

लाभांश से क्या आशय है ? एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

7. What is Capital Budget ? Explain the procedure of preparing a capital expenditure budget.

पूँजी बजट क्या है ? पूँजी व्यय बजट बनाने की प्रक्रिया को समझाइए।

8. What is Long-term Finance ? Describe various sources and its limitations of Long-term Finance.

दीर्घकालीन वित्त क्या है ? दीर्घकालीन वित्त के विभिन्न स्रोतों एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

9. Explain contribution and P/V ratio and give its formulas.

अंशदान एवं लाभ-मात्रा अनुपात को समझाइए एवं इनके सूत्र दीजिए।

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Give *two* objectives of Financial Management.
वित्तीय प्रबन्ध के दो उद्देश्य बताइए।
- (ii) Define quick ratio.
तरल अनुपात को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Define working capital.
कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Receivables ?
प्राप्य क्या है ?
- (v) What is Margin of Safety ?
सुरक्षा सीमा क्या है ?
- (vi) Give *two* characteristics of Dividend Policy.
लाभांश नीति की दो विशेषताएँ बताइए।
- (vii) What is PERT ?
PERT क्या है ?

Section—B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Explain finance functions.
वित्त कार्यों को समझाइए।
3. What is importance of ratio analysis to management ?
प्रबन्ध के लिए अनुपात विश्लेषण का क्या महत्व है ?
4. Explain meaning of cash management and its objectives.
रोकड़ प्रबन्ध का अर्थ एवं इसके उद्देश्यों को बताइए।
5. How will you estimate financial requirement of a business ?
एक व्यवसाय की वित्तीय आवश्यकताओं का पूर्वानुमान आप किस प्रकार करेंगे ?